
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique  

 

Ecole Nationale Polytechnique 

Département de Génie de l’Environnement 

 

 
 
 

 

Mémoire de projet de fin d’études  

pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Génie de 

l’Environnement  

 
Thème : 

 

Caractérisation des boues de la STEP 

de Réghaia 
 

 

Réalisée par 

 

Melle AMOUCHE Manel 

 

Sous la direction de Mr. NAMANE Maitre de conférences à l’ENP   

 

Présenté(e) et soutenue publiquement le (18/06/2016) 

 

Composition du Jury : 

 

     Président : Mme. A. HELLAL                 Pr                         ENP 

 

     Promoteur : Mr. A. NAMANE                MCA                    ENP 
[...]
Chapitre 3 : Risques sanitaires  
 

 

42 

4- Le Zinc : 
 
Aucune toxicité n’a été signalée pour le Zinc d’origine alimentaire, bien que 

l’exposition professionnelle ou les interventions pharmacologiques puissent produire 

des symptômes (Schoomaker et al., 1978).  

 
5- Le Nickel : 

Les risques pour la santé humaine dus à l’exposition professionnelle à des composés du 

Nickel peuvent être divisés en trois catégories principales : 

-allergies ; 

-rhinites, sinusites et affections respiratoires ; 

-Cancers des cavités nasales, des poumons et d’autres organes (Encyclopédie de 
sécurité et de santé au travail). 

 

3.2.2.  Risques liés à la présence de composés traces organiques (CTO) : 

Les composés traces organiques sont des produits chimiques (hydrocarbures, détergents, 

restes de peintures et de solvants, produits de nettoyage ou de désinfection…) qui sont 

plus ou moins dégradés par l’activité microbiologique du sol. Cependant, au même titre 

que les ETM, les CTO peuvent à haute dose, devenir toxiques pour les microorganismes 

des sols. Ils sont néanmoins indispensables à leur fertilité. 

La réglementation a retenu comme indicateur deux composés résistants à la 
biodégradation : 

- Les Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques (HAPs),  

 -Les Polychlorobiphényles (PCB) (Comité Sécurité Alimentaire d’APRIFEL, 2001), 

Les composés organiques peuvent se dégrader en des sous-produits volatils ; le risque 

d’inhalation pour les travailleurs dépend de la possibilité de ces composés à se 

concentrer dans l’atmosphère ambiante dans des locaux de compostage fermés non 

aérés (Henk Heida et coll, 1995). 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

44 

4.1. Description d’une station d’épuration classique : 
 
Une station d’épuration (STEP) est un ensemble d’installations et procédés où sont 

dirigées les eaux usées pour éliminer les différents polluants. Nous nous intéresserons 

particulièrement à une STEP type Boues Activées (Perez, 2009). 

 
La Figure 4.1 représente schématiquement les opérations rencontrées dans une station 
d’épuration. 

Le prétraitement peut comporter un dégrillage, un dessablage et un déshuilage. 

Le traitement primaire se limite à des opérations de séparation liquide-solide et liquide-

liquide comme la décantation gravitaire et la flottation. Les boues primaires soutirées en 

pied de décanteur. 

 

Figure 4.1 : Schéma d’une station d’épuration (Léonard, 2002). 

Le traitement secondaire est essentiellement biologique et a pour but la dégradation des 

matières organiques biodégradables. L’assimilation de ces matières organiques par une 

flore de microorganismes produit des composés gazeux d’une part et de la biomasse 

d’autre part (croissance cellulaire). La biomasse produite en excès, la boue secondaire, 

doit être retirée du système afin d’assurer la continuité de l’épuration. 

Ces boues sont très organiques (plus de 50% sur base sèche) et contiennent 

essentiellement des microorganismes et leurs sécrétions. 

Le traitement tertiaire a pour but d’affiner l’épuration selon les qualités exigées pour 

l’eau rejetée. Les traitements tertiaires les plus courants sont la nitrification-



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

45 

dénitrification et la dé-phosphatation. Dans ces deux cas, il s’agit également de 

procédés biologiques qui produisent des boues dites tertiaires. Dans certains cas, le 

traitement tertiaire a lieu au sein du réacteur biologique secondaire (par un séquençage 

dans le temps) et les boues secondaires et tertiaires sont confondues. 

Jusqu’à ces dernières années, la majorité des stations ne comportaient pas de traitement 

tertiaire (Léonard, 2002). 

4.2. La station d’épuration de Réghaia : 
 
4.2.1. Localisation de la station d’épuration : 
 
 La station d’épuration de Réghaia est localisée au bord la mer méditerranée, 

l’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia.  

 

 
 
                             Photo 4.1 : Vue de dessus de la STEP de Réghaia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

46 

4.2.2. Caractéristiques de la station : 
 
La STEP de Réghaia est de type boues activées fonctionnant en faible charge (Cm=0,17 

kg DBO/kg MVS/Jour), associée à une dénitrification en tête et une dé-phosphatation 

simultanée par injection du chlorure ferrique avec une capacité nominale de 400 000 

Equivalent habitants. Elle est dimensionnée pour recevoir une quantité d’eau estimée à 

80 000 m3/jour (Malek, 2014). 

 
4.2.2.1. Caractéristique de l’eau à traiter :  
 
La station d’épuration de Réghaia reçoit les eaux domestiques de la commune de 

Réghaia, Ain Taya, Rouiba, El Marsa, Bordj el Bahri, Bordj el Kiffan et H’raoua ainsi 

que les eaux usées de zone industrielle de Rouïba-Réghaia regroupant 130 usines et 

déversant au quotidien 20 000 m3 de déchets (Medarbel, Amrouche, 2012). 

 
4.2.2.2. Données du STEP : 

 

Paramètres  Entrée 

 
Débit moyen journalier 

80 000 m3/j 

Débit moyen horaire 3 333 m3/h 

Débit de pointe de temps sec 5 022 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie 8 118 m3/h 
 
 
 
 
 
 

 Entrée Sortie 

Paramètres Concentration 
(mg/L) 

Flux (T/j) Concentration 
(mg/L) 

Flux 
(T/j) 

MES 249,5 20,0 20,0 1,6 
DBO5 197,5 15,8 15,0 1,2 
DCO 357,0 28,6 50,0 4,0 

Azote global 23,7 2,0 10,0 0,8 
Phosphore global 6,3 0,5 3,0 0,2 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

47 

4.2. 3. Fonctionnement de la station d’épuration :  
(Notice de Fonctionnement et d’Exploitation de la station d’épuration de Réghaia, 
2013) 
 

Arrivée des eaux brutes et l’ouvrage de Comptage : 

 
Des réseaux du type mixte acheminent les eaux usées urbaines et industrielles vers 

l’entrée de la station. Ces eaux usées sont ensuite acheminées du bassin d’arrivée vers le 

bassin de comptage pour quantifier le débit journalier par mesure de hauteur d’eaux par 

deux sondes ultrasons en amont de deux canaux venturis (2 x 9360 m3/h). 

 

Un déversoir d’orage de volume 4000 m3 a été installé pour la réception des eaux qui 

surpassent le débit de 8118 m3/h, doté de deux pompes submersibles (2x180 m3/h), 

quatre agitateurs et un déversoir vers le canal de BY-PASS au cas de trop plein. 

 
                                               Photo 4.2 : Bassin d’orage 
 
Le bassin d’orage recueille les eaux d’entrées, lorsque le débit dépasse les capacités des 

collecteurs d’entrée (lors de crues).  

 

Dégrillage : 
 
Il consiste à faire passer les eaux usées au travers des grilles dont les barreaux retiennent 

les éléments solide (cotons tiges, morceaux de papier, de plastique, de bois…). 

 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

48 

 
                            Photo 4.3 : Dégrilleur Automatique 
 

Deux dégrilleurs automatiques sont montés dans les canaux, chacun est composé d’une 

grille courbée en acier galvanisé à nettoyage automatique par un peigne rotatif 

diamétral. Un contacteur à flotteur monté en amont enclenche le nettoyage du champ de 

grille.  

En cas d’arrêt des dégrilleurs les eaux sont dirigés vers un dégrilleur manuel de secours 

à champ plat. Les refus sont envoyés vers une benne de stockage au moyen d’un tapis 

roulant.  

Dessablage/Dégraissage : 
 
Après l’élimination des déchets solide, les effluents sont ensuite admis dans trois 

canaux, pour subir une élimination combinée des graisses par flottation et des sables par 

sédimentation.   

 
Photo 4.4 : Bassin de dessablage-dégraissage 

Afin de maintenir en suspension les matières organiques, les canaux sont brassés à l’air 

en continu par insufflation d’air à partir des suppresseurs. L’air est acheminé par des 

tuyauteries alimentant des nourrices installées au fond des bassins. 

Dans le dernier tiers en aval ; chaque canal est équipé de trois aérateurs mécaniques 

immergés, produisant des micros bulles d’air particulièrement favorables à la flottation 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

49 

des graisses. Ces derniers sont poussés par des racleurs vers une goulotte de 

récupération, puis dans une fosse de stockage. 

Le sable décante dans la partie inférieure des canaux. Le mélange eau / sable est relevé 

au moyen d’air lifts et envoyés vers une goulotte. L’extraction du sable se fait soit par 

une vis d’Archimède soit par un classificateur à sable.  

Décantation primaire : 
 
La décantation est une séparation obtenue en laissant se déposer, sous l’effet de la 

gravité et de l’absence de mouvement, un solide ou un liquide en suspension au sein 

d’un autre liquide de densité inférieure. 

Au terme de ce traitement, l’eau a perdu la plupart des matières en suspension mais elle 

est encore chargée de pollution dissoute. 

 

L’alimentation du décanteur circulaire se fait en partie centrale. Une jupe de répartition 

assure une équi-répartition du volume sur l’ensemble de surface. Les boues décantées 

sont raclées et dirigées vers le puits à boue.   

 

 
        Photo 4.5 : décanteur primaire 

 
Bassin d'aération : 

Le bassin d'aération est le réacteur biologique dans lequel s'effectue la transformation de 

la matière organique par les microorganismes aérobies, associée à une dénitrification la 

pollution dissoute est transformée en gaz et biomasse. 

Afin d’éviter la décantation des boues dans le fond de l’ouvrage, les aérateurs doivent 

brasser efficacement le contenu du bassin. 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

50 

 
                                            Photo 4.6 : Bassin d’aération 
  
Clarificateur : 

Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique, il assure la 

séparation de phase boues / eau traitée après le traitement biologique d’une part et la 

concentration des boues en vue de leur recirculation / extraction d’autre part. 

 

 
                                                Photo 4.7 : Clarificateur 

Le mélange est admis dans une jupe appelée Clifford. L'eau épurée est évacuée par 

surverse, les boues sont récupérées sur le radier où une pente est aménagée pour faciliter 

leur reprise. Une lame siphoïde évite le départ de flottants. Un pont racleur permet d'une 

part de récupérer rapidement les boues au fond de l'ouvrage et de les orienter vers le 

puits central et, d'autre part, de récupérer les flottants et de les diriger vers une fosse à 

écumes. Les boues sont reprises par des pompes de recirculation vers le bassin 

d’aération. 

Filtration : 
 
L’opération de filtration consiste à faire passer les eaux épurées sur un lit filtrant 

constitué de sable. Des impuretés restent piégées entre les espaces inter granulaires du 

sable. 

  

 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

51 

Les particules de MES seront enlevées du matériel filtrant sous la force de l’air et des 

eaux propres envoyés dans le sens contraire d’écoulement des eaux destinées à la 

filtration et envoyées vers les clarificateurs. 

 

  

             Photo 4.8 : Filtre vide et à l’arrêt        Filtre plein pendant le fonctionnement 

 
Epaississement des boues : 

L’épaississement consiste à réduire le volume de boues et l’augmentation de leur 

concentration par gravité. Les boues alimentent l’ouvrage au centre et se précipitent au 

fond de l’ouvrage sous l’effet de la gravité, tandis que le surnageant récupéré au niveau 

de la goulotte rejoint le poste toutes eaux. Les boues épaissies au fond de l’ouvrage sont 

menées vers les bassins de stockage. 

 
 
 

 
 
 

 
 

                 Photo 4.9 : Epaississeur 
 

 
Stabilisation chimique des boues : 

Le chaulage consiste à amener et maintenir un pH supérieur à 12. Le pouvoir 

fermentescible de la boue peut être diminué, au moins temporairement, par l’adjonction 

de la chaux. Cette opération permet une inactivation des germes pathogènes.  

 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

52 

 

  Photo 4.10 : Silo à chaux 
 

Le lait de chaux est transporté vers les jupes de tranquillisation des deux épaississeurs 
par deux conduites en PEHD, trois pompes doseuses dont une de secours assurent le 
dosage voulu. 
 
Stockage des boues : 
 
Les boues mixtes peuvent être stockées avant leur envoi vers la centrifugation, le 

stockage a pour but d’homogénéiser les deux types de boues produites au niveau de la 

STEP et ce par une agitation continue. 

 

 
Photo 4.11 : Bâche de stockage 

 
 
Déshydratation des boues par centrifugation : 

La centrifugation des boues se base sur la différence de densité entre les matières sèches 

et l’eau qu’elles contiennent. 

La boue arrive à la machine avec une certaine vitesse horizontale. La partie liquide 

traverse alors toute la centrifugeuse dans sa zone la plus centrale tandis que les matières 

solides restent plaquées contre le bol extérieur sous la force de sa vitesse de rotation. 

 



Chapitre 4 : Description du fonctionnement de la STEP  
 

 

53 

La vis intérieure tourne dans le même sens que le bol mais à une vitesse plus importante 

pour récupérer les boues et les évacuer en sens inverse de l’eau jusqu’ à la deuxième 

sortie de la machine. 

 
                                               Photo 4.12 : Centrifugeuse 

Les centrifugeuses sont alimentées à partir des bâches de stockages. 

Les boues déshydratées sont envoyées vers les bennes au moyen des tapis 
transporteuses ensuite sont envoyées vers 03 aires de stockage d’une capacité de 4600 
m2. 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 5 : Caractéristiques physico-chimiques des boues 
de Réghaia 

 

 

 

55 

Avec l'augmentation continuelle du volume d'eaux usées à assainir, les boues 

résiduaires d'épuration s'accumulent dans les stations. Il devient donc indispensable de 

pouvoir maîtriser leur stockage et leur éventuel transport en attendant leur valorisation 

énergétique ou agricole.  

La valeur agronomique des boues est également à prendre en considération. On a  

évaluée cette valeur grâce aux paramètres suivants : 

5.1. La matière organique : 

Les apports de boues d’épuration vont permettre d’accroître les sources en matière 

organiques dans le sol et donc enrichir ce dernier en carbone organique. Les composés 

organiques présents dans les boues vont permettre d’améliorer certaines propriétés du 

sol tel que la porosité ou la structure. Pour des sols particuliers (en conditions semi-

arides), l’apport de boues augmente de façon importante les teneurs en matière 

organique, en azote, en carbone organique des sols, et améliore le niveau de la porosité 

et le taux d’humidité du sol (Jardé, 2005). 

 

Les boues des stations d’épuration de Réghaia présentent une concentration de 34% en 
matière organique, traduisant une influence minérale des rejets industriels n’ayant pas 

subi de traitement en sortie d’usines (Nakib, 2015). 
 
Tableau 5.1 : Caractéristiques des boues d’épuration de Réghaia, du fumier de bovins 

et du compost urbain (Nakib, 2015). 
 
Paramètres Réghaia Fumier Compost 
MO % 34 - 33 
C % 21,6 - 15 
N % 1,45 1,5 1,15 
C/N  14,89 16, 45 13,15 
P2O5 % 2,2 0,8 1,05 
K2O % 0,05 1,35 1,1 
MgO % 1,2 6,1 0,745 
CaO % - 1,1 5,75 
 
 
 
 
 



Chapitre 5 : Caractéristiques physico-chimiques des boues 
de Réghaia 

 

 

 

56 

 
5.2. Le rapport C/N : 
 

Le rapport C/N d’une boue d’épuration permet d’apprécier qualitativement la capacité 

de minéralisation de l’azote organique contenu dans les boues. Plus ce rapport est élevé, 

plus la minéralisation de l’azote est lente, ça explique le fait que le carbone est utilisé 

par les microorganismes comme source d’énergie et qui il est converti en CO2, alors que 

l’azote s’intègre essentiellement dans les tissus microbiens.        

 

D’après les résultats d’analyse des boues d’épuration de Réghaia par Nakib (2015), ces 

boues renferment un rapport C/N supérieur à 12, donnent des boues susceptibles de 